
  ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 Gabinete do Prefeito 

 

Jateí - MS 

DECRETO N° 049/2019, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Estabelece o calendário de programação 
de eventos do município de Jateí/MS, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município. 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica estabelecido o Calendário de Eventos do Município de 
Jateí/MS, a saber: 
 

EVENTOS NO MUNICÍPIO DE JATEÍ 
2019 

Data Evento Documento Institucional 

MAIO 

Último 
sábado 

Festa do Milho Lei Estadual nº 5.194, de 
17/05/2018. 

Durante a 
Festa do 

Milho 

Cavalgada Feminina Lei Estadual nº 4.554, de 
09/07/2014. 

JUNHO/JULHO 

Semana 
do dia 5 

Semana do Meio Ambiente  

29/06 Festa da Fogueira (Padroeiro) Lei Estadual nº 3.729, de 
31/08/2009. 

Domingo 
do último 
dia da 
Festa da 
Fogueira 

Dia do Atletismo Amador Lei Municipal nº 636, de 
19/09/2014. 

SETEMBRO 

Semana 
do dia 21 

Feira da Árvore  

NOVEMBRO 

11/11 Emancipação Política (Aniversário) Lei Estadual nº 1.950, de 
11/11/1963. 

DEZEMBRO 

Mês de 
dezembro 

Natal Luz  

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 21 DE OUTUBRO 

DE 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 


